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Besvarelse af spørgsmål 3 ad L 81 stillet af udvalget den 8. januar 2020 
efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).    
 
Spørgsmål: 
Mener ministeren det er rimeligt, at kommunerne får mulighed for at lempe 
lugtreguleringen, når de skal tillade etablering af nye højhuse, mens Mil-
jøstyrelsen samtidig - i udkast til ny lugtvejledning - lægger op til en væ-
sentlig stramning for de samme virksomheder i forhold til eksisterende høj-
huse (idet der i disse tilfælde stilles krav om efterlevelse af lugtemissio-
nerne i højden)? 

 

Svar: 
Lovforslaget ændrer ikke ved, at de lugtgrænser, som den enkelte virksom-
hed skal overholde, fastsættes i vilkår i miljøgodkendelser eller i påbud af 
kommunen som miljømyndighed eller af Miljøstyrelsen. Lugtgrænserne 
fastsættes på baggrund af lugtvejledningen.  
 
Forslag til en ny lugtvejledning har været i høring ultimo 2018. Miljøsty-
relsen er ved at behandle de mange høringssvar Miljøstyrelsen har oplyst, 
at det endnu ikke er fastlagt, hvordan den endelige lugtvejledning bliver i 
forhold til regulering af lugt fra bestående virksomheder beliggende ved 
eksisterende etageboliger.  

 
Erhvervsministerens tilladelse til kommunerne vedrører alene planlægning 
for nye boliger. I 2017 blev planloven ændret således, at kommunerne ikke 
længere kan planlægge for boliger i områder eller i højder, hvor virksom-
hedernes grænseværdier for lugt er overskredet. Formålet med ændringen 
var at sikre virksomhederne mod skærpede miljøkrav, idet det kan have 
store økonomiske konsekvenser for en virksomhed, og i sidste ende presse 
virksomhederne ud af byen. 
 
Det har efterfølgende vist sig, at der blandt flere kommuner er et ønske om 
i særlige tilfælde at kunne planlægge for boliger med oplukkelige vinduer 
og altaner i områder og højder belastet af lugt fra produktionsvirksomheder 
for at kunne imødekomme den stigende efterspørgsel efter boliger - og for 
at kunne udvikle tidligere erhvervsarealer til boligområder eller blandede 
byområder på en hensigtsmæssig måde.  
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Det har ikke været hensigten med reglerne at sætte udviklingen i byerne i 
stå i forhold til kommunernes muligheder for at kunne planlægge for en 
blandet by. Jeg finder det derfor hensigtsmæssigt, at lovgivningen tilpasses 
således, at kommunerne får mulighed for at kunne planlægge for boliger i 
lugtbelastede områder, men uden af det betyder, at produktionsvirksomhe-
derne skal nedbringe deres lugt, som det var retsstillingen før 2017. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
 


